4.872/2020, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade e utilizado 
em despesas para as quais se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 31/03/2023 os cooperados deliberaram a distribuição da sobra do 
exercício findo em 31/12/2022, no valor de R$ 1.847.561,48 (um milhão, oitocentos e quarenta e sete mil, quinhentos 
e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos) aos associados, da seguinte forma: 50% no valor de R$ 923.780,74 
(novecentos e vinte e três mil, setecentos e oitenta reais e setenta e quatro centavos) destinado para o Fundo de 
Estabilidade Financeira (FEF) e 50%  no valor de R$ 923.780,74 (novecentos e vinte e três mil, setecentos e oitenta 
reais e setenta e quatro centavos) distribuído mediante capitalização de novas quotas-parte de capital. 

As sobras do 1º semestre de 2023 no valor de R$ 3.331.013,04 (três milhões, trezentos e trinta e um mil, treze reais 
e quatro centavos) permanecem na conta “Sobras ou Perdas Acumuladas” de forma acumulada até 31/12/2023, 
quando ocorrerão as destinações legais e estatutárias. 

21. Juros ao Capital Próprio  

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio visando remunerar o capital do associado em percentual limitado a